
 

 

 

pan 

........................ 

 

 

 

                                                                                                            

Č.j. MI 19586/2014                                                                                  Ivančice dne 29.10.2014 

 

Vážený pane, 

             

             k Vašemu dotazu dle zákona č. 106/1999 Sb. doručenému 24.10.2014, podle jakého 

zákona či zákonného ustanovení postupovala rada města na svém 23. zasedání konaném dne 

9.10.2014 při schvalování bodu týkajícího se proplacení nevyčerpané dovolené místostarosty 

pana Radoslava Skály a starosty MUDr. Vojtěch Adama, sdělujeme, že rada postupovala 

podle § 79 odst. 5 zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, v platném znění (dále „zákon                 

o obcích“); kompetence je dána § 102 odst. 3 zákona o obcích, jenž stanoví, že rada obce 

zabezpečuje rozhodování ostatních záležitostí patřících do samostatné působnosti obce, pokud 

nejsou vyhrazeny zastupitelstvu obce nebo pokud si je zastupitelstvo obce nevyhradilo..  

 

Pokud jde o další část Vašeho podání, ve které uvádíte „Upozorňuji na skutečnost,               

že učiněné rozhodnutí se musí řídit zákonem o obcích č. 128/2000 Sb. a zákoníkem práce                

č. 262/2006 Sb. Uváděné zákony jasně definují poměr mezi obcí a členy zastupitelstva, kde                 

je obec považována za zaměstnavatele a zastupitelé za zaměstnance (viz § 76 zákona č. 

128/2000 Sb.) Na základě této skutečnosti je nutné řídit se § 218 zákona č.262/2006 Sb.,                       

který vymezuje dobu pro čerpání dovolené, aby nedocházelo k její kumulaci. Rada svým 

rozhodnutím naprosto opomíjí zmiňované zákony, čímž překračuje svoji pravomoc.“, 

sdělujeme, že podle ustanovení § 5 odst. 1 zákoníku práce  se na vztahy vyplývající z                

výkonu veřejné funkce zákoník práce vztahuje, jen pokud to výslovně stanoví nebo pokud                                       

to stanoví zvláštní právní předpisy.                                                                                                       

Paragraf 76 zákona o obcích, který uvádíte, je tímto zvláštním předpisem v otázce splatnosti a 

výplaty odměny členům zastupitelstva obce a srážek z odměny, když výslovně stanoví, že 

výplata odměny členům zastupitelstva obce, jakož i srážky z odměny se řídí právními 

předpisy upravujícími platové poměry zaměstnanců obcí a zákoníkem práce a pro tyto účely 

se odměna členů zastupitelstva obce posuzuje jako plat zaměstnanců obce v pracovním 

poměru, kdy obec se posuzuje jako zaměstnavatel a členové zastupitelstva obce se posuzují 

jako zaměstnanci.         

 Ustanovení § 218 zákoníku práce o povinném čerpání dovolené ale zákon o obcích 

nepřevzal; toto ustanovení se tudíž na vztahy vyplývající z veřejné funkce nevztahuje.                                   

Odbor dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra ČR k postupu obcí při 

proplácení náhrady za nevyčerpanou dovolenou uvolněného člena zastupitelstva konstatuje, 

že „Převádění a proplácení náhrady za nevyčerpanou dovolenou je upraveno v § 79 odst. 5 

zákona o obcích, přičemž zákon o obcích nestanoví ani neomezuje počet takto převáděných  

 M Ě S T S K Ý  Ú Ř A D   I V A N Č I C E 
Palackého náměstí 196/ 6, 664 91 Ivančice 

tajemnice MěÚ 

http://www.mzdovapraxe.cz/document/enactment?no=262/2006%20Sb.h5.1&effect=5.1.2011
http://www.mzdovapraxe.cz/document/enactment?no=262/2006%20Sb.h218&effect=5.1.2011


 

                                                       -2- 

 

 

dnů. Dojde-li k tomuto případu, může uvolněný člen zastupitelstva namísto čerpání dovolené 

požádat obec o náhradu měsíční odměny za nevyčerpanou dovolenou z předchozího  

kalendářního roku, případně z předchozích let. Na poskytnutí této náhrady však nemá člen 

zastupitelstva obce právní nárok, jedná se o fakultativní rozhodnutí příslušného orgánu.“   

               

 

                 S pozdravem                      

       JUDr. Růžena Chládková       

        tajemnice MěÚ Ivančice     

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


